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MoTuBaumja Bo cnopTtoTt

48 YAC - MOTUBALIMJA BO CIMOPTOT

BEMBA bP.1: MPALIAHA

1. WUTO CE MOTUBWU?
YueHukom mpeba da 3Hae:
- LUTO Ce MOTHBMK;
2. lUTO NOAPA3EUPAME MO/, MOTUBALMIA BO CMOPTOT? - KaKo ja AeduHMpame MOTHBaLMjaTa BO COPTOT;

- KaKo MOTHBaLMjaTa ja npeno3HaBame BO OAHecy-
BaHETO Ha CMOPTUCTOT

- LUTO @ KNYYHO WTO TpeHepoT Tpeba aa 3Hae 3a Aa
3. KAKO TPEHEPOT MOME [ A HANPABU NPOLIEHKA HA MO’Ke YCNeLwHO Aa M MOTMBMPA CBOMTE CMOPTUCTH
MOTUBALUIATA HA CNOPTUCTOT?

4. WUTO NOAPA3BUPAME NOA HACOYEHOCT U UHTEH3UTET HA OAHECYBAHETO HA CMTOPTUCTOT?

5.30LUTO E NOTPEBHO TPEHEPOT AA T'M 3HAE NOTPEBUTE HA CBOUTE CMOPTUCTK?

BEXBA BP.2: UAEHTUOUKYBAHE HA OCHOBHUTE MOTMBU BO CNOPTOT

Mpountaj ru npumepute co CamaHTa 1 co 12 roguUIIHNOT NMYep, NOTOA OAFOBOPM HA NPaLLatbaTa Co 3a0KPYKYyBabe:

1. 3owTo CamaHTa ce 3anuwwana Ha nauBame?

a) buaejkn umana cnobogHo Bpeme

6) 6uaejkv e 3a40/KeHa 0/ YYMAULLTE 4@ UCTIOHM YacOBM MO CNOpPT
B) bUAejKM TpeHepoT e fobap YoBeEK

r) buaejku caka fa buae co cBouTe Apyrapku

HanomeHa: Cute oarosopv moxe fa ce TO4HU, HO eAeH Tpe6a Aa Ce 3a0KPYXHU.

O6jacHu 30WTO ro M36pa 0A4roBOPOT 3a KOj CMETALL [1eKa € HajTOYeH:

2. 30wTo 12 roAUIIHKOT NUYEP Ce OTKAXKaN OTKAKO TPeHepoT Apuep My Kaxkan feKa Hema Aa urpa Bo NpBuUoT TMm?
a) buaejkun He ro cakan TpeHepoT

6) 6uaejku He ja cakan nosumumjaTa Ha urpa

B) bMAEjKM CMeTan feKa He e fobap urpay

r) Buaejkn cakan fa urpa co cBouTe Apyrapu

HanomeHa: C1Te OArOBOPM MOMKE fia Ce TOUHM, HO efeH Tpeba Aa Ce 3a0KPYXH.

O6jacHu 30LTO ro M3bpa 0AroBOPOT 33 KOj CMETALL AEKa € HajTOYEH:
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BEXXEA BP.3: MUTOBM BO CNOPTOT BO CHPAKAHETO HA MOTUBALIMIATA

1. OBJACHMU TO MEAMLUTETO HA TPEHEPUTE KOU CMETAAT IEKA MOTUBALIUJATA E BHATPELLHA LPTA
(KAPAKTEPUCTUKA) HA CMIOPTUCTOT. KO CE NPELHOCTMUTE U HEAOCTATOLIUTE HA OBA COAKAHE HA
MOTUBALIMIATA?

2. BTOPOTO IMEAMIUTE E AEKA TPEHEPUTE TM MOTUBUPAAT CMOPTUCTUTE. LUTO E HEAOCTATOK HA OBA
FMEAULWLTE HA TPEHEPUTE?

3. TPETOTO MNEQULUTE HA TPEHEPOT E AEKA MOXE A JA KOHTPOJINPA MOTUBALIUMIATA KAJ CBOUTE CMOPTUCTU
MPEKY METOAMTE HA KA3HYBAHE U HATPALYBAHSE. BO LUTO CE COCTOU HE[JOCTATOKOT HA OBA CPAKAHE?

49 YAC - MOTMBU BO CINOPTOT

NPALUAHA: OCHOBHM MOTWBU BO CNOPTOT
1. KOJA E HAJYECTATA NPUYUHA 3A MNTAAUTE OA CE BKNYYAT BO CMOPTCKUTE AKTUBHOCTU?

2. HABPOW HEKOU O/ MPUYUHUTE 30LLTO MNAAUTE CMOPTUCTU CE OTKAXKYBAAT O] CMOPTOT?

3. OBJACHW 30LUITO MOTUBOT (MOTPEBATA) 3A CTUMYNALUIA U 3ABABA E BUTEH MOTKB 3A CNOPTUCTUTE?

4. KOTA CE JABYBA 10KUBYBAHETO HA ,30HA“ HA CMOPTUCTOT? OMMULLU JA COCTOJBATA

5. KOW CE HEKOU O, CTPATETMUTE HA TPEHEPOT 3A 1A JA 3A10BO/IN MOTPEBATA 3A CTUMYNALUIA U 3ABABA HA
CMOPTUCTUTE?
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6. KOJA NOTPEBA JA 3A0BO/1YBA AGUNTUIATUBHUOT MOTUB KA)
CNOPTUCTUTE? YueHukom mpeba da 3Hae:

-30WTO0 e 6UTEH MOTUBOT 3a CTUMYNaLMja
1 3a6aBa Bo cnopToT

- Aa ro 06jacHM UCKYCTBOTO Ha ,,30HA“ Kaj

7. ObJACHW JA BAXXHOCTA HA AGUNUIATUBHUOT MOTUB 3A CMIOPTUCTOT KaKO MCMXOAOLLIKA COCTOj6a

CMNOPTUCTUTE?
- KOra ce jaByBa MCKYCTBOTO Ha ,,30Ha" Kaj

CNOPTUCTOT

- WTO e apuanjaTMBEH MOTUB U 30LLTO €
TOj 6UTEH 33 PA3BOjOT HAa CNOPTUCTUTE

8. KOWU CE HEKOW Of1 CTPATETMUTE HA TPEHEPOT 3A 1A TO 3A,0BOJIN AGUJIMJATUBHUOT MOTUB KAJ
CNOPTUCTUTE?

9. BEXXBA: MPOAUCKYTUPA) TO CNEQHNOT NPUMEP:

TpeHepoT He 6UA 33af0BONEH Of HMBOTO Ha MOTMBMPAHOCT Ha CBOWTE CMOPTUCTU M 3a Toa nobapan momow Of
CMOPTCKMOT Ncuxonor. [loroBOpeHo e CnopTCKMOT MCUXOAOr A3 AOjAe Ha moceTa Ha eAeH o4 TPeHUH3uTe. YTpoTo
BoarajkM Ha TPEHWHT, CMOPTCKMOT Mcuxonor 3abenexan rpyna maagu KowapKapyu Kako Mrpaat BO ABOPOT Mpes
canaTta Ha efieH cTap Kow. [oAolLHA NCUXONOroT chaTun Aeka Toa bune cCnopTUCTUTE 3a TPEHUHTOT. TPEHepoT ro
3aMoYHaN TPEHWHIOT CO NPOMULIAHM BEXOW 33 CUTE CMOPTUCTU; BeXKOUTE BUNe HAaMOPHU U He J03BO/yBane rosema
WHTEpaKLMja momery CNOpPTUCTMTE; TPEHEPOT YECTO Ce Pa3BMKYBa 3a [a ja OAPXKM AUCLUMNAMHATA U T KPUTUKYBaAN
CNOPTUCTUTE 33 HUBHATA HEMOTMBMPAHOCT. OTKAKO TPEHWHIOT 3aBPLIMA M MCUMXONOrOT TPrHaA Aa CU OAM, MOBTOPHO
HaABOp ja BMAEN WCTaTa rpyna CnopTUCTM KOM MPETXOLHO Urpane Ha CTapuoT KoL,

50 YAC — MOTKUB 3A KOMMNETEHLIMJA

YyeHukom mpeba da 3Hae:
BEXBEA BP.1 MPALLAHA:

- WITO € MOTUB 33 KOMHETGHU‘Mja
1. KOJA BA3U4HA NMOTPEBA JA 3A,0BOJIYBA MOTUBOT 3A

- KoM ce ABata TMNa CNOPTUCTM cnope,
A g pea KOMMETEHTHOCT?

MOTMUBOT Ha KOMNETEHTHOCT

- fa M onuWe ABaTa TMNA Ha CNOPTUCTU U
HUBHMTE CTPATErMMU AA MOCTUTHAT YCMEX MAM | oo
fa usberHar Heycnex

2.30WWTO CE 3HAYAJHU UCKYCTBATA HA PAH YCNEX U PAH

- Aa ja chaTy BaKHOCTa HA O4EKYBAHATa BO |  HEYCMEX KAJ MAALMUTE CNOPTUCTU?
NOCTUTHYBakbETO Ha YCneX UAM Heycnex

- fa 06jacHM KaKo CMOPTUCTUTE Hayuune Aa
ce NNawWar o4 Heycnexot
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3. KOW CE IBATA TUMA HA CMOPTUCTU KOU KE NPOU3NE3AT Of3 OBUE UCKYCTBA?

4. ONULLX TO MUCNEHETO (MO3UTUBEH MIND SET) HA CMOPTUCTOT-NOBEAHUK (BEHAU BUHEP) BO OAHOC HA
NOBEAUTE U 3ATYBUTE?

5. ONULIN FO MUCNEHETO (HETATUBEH MIND SET) HA CMOPTUCTOT-TYBUTHUK (NNEPU TY3EP) BO OAHOC HA
NOBEAUTE U 3ATYBUTE?

6. KAKBU LIE/IN KE NOCTABM CNOPTUCTOT HACOYEH CMPEMA YCMEX? OBJACHW 30LUTO.

7. KAKBU LIEAIN KE MOCTABM CNOPTUCTOT HACOYEH CMPEMA WU3BETHYBAHE HA HEYCMEX? OBJACHUM 30LUTO.

8. OBJACHW JA YJIOTATA HA OYEKYBAATA HA TPEHEPOT BP3 MOTUBALUJATA HA CMOPTUCTOT?

9. ONMULLX TO CAMOPETY/IMPAYKUOT MNPOLLEC HA YYEHE HA CMOPTCKUTE BELUTUHWN KAJ MNIAQUTE CNOPTUCTU?
KAKO COPTUCTOT TOTALL T'W TO/IKYBA TPELLKMTE? 30LLTO E OBOJ MPOLLEC YCMELLEH?

10. KAKO MNIAAUOT CMOPTUCT ' TONKYBA TPELUKWUTE NPU NMPOLLECOT HA YYEHE HA CNMOPTCKUTE BELLUTUHU BO
OPTAHU3UPAHWOT CMOPT? 30LUTO OBOJ NPOLIEC MOKE AA BUAE HEYCNELLEH U KOPEHOT HA CTPABOT KAJ
CMOPTUCTOT O HEYCNEX? OBJACHW.

11. KAKO POOUTENUTE U TPEHEPUTE MOXAT A IONPUHECAT BO HEYCNEXOT KAJ MJIAAUOT CNOPTUCT?
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YueHukom mpeba da 3Hae:

- 30wT0 e 6uteH MEeToA0T Ha NocCTaByBake
uenn Bo CNOPTOT U 3a CNOPTUCTOT

- KOM ce TpuTte BuAa Lenun Bo CNOPTOT U KOU
ce HUBHUTE 0C06EeHOCTH

- LITO CNOPTUCTOT A06MBA CO NOCTaBYBaHbETO
uenu

- KoM ce nocneguuute 3a COPTMCTOT OA
NOCTaByBakbETO Ha PEAIMCTUUHUTE Lienu

52 YAC - NOAOBPYBAKE HA MOTUBALINJATA KAJ
CMOPTUCTUTE (MOCTABYBAHSE LIEIN)

1. KOJ METOA HAJYECTO CE KOPUCTW BO CMOPTOT 3A
OAPXYBAHE N 3rONEMYBAHE HA MOTUBALIMIATA HA
CMOPTUCTUTE? HA LUTO E CTABEH AKLLEHTOT NP OBOJ METO/A?

2. KOU CE BUAOBUTE LIENIX BO CNOPTOT?

3. KOJA E NPEAHOCTA HA MEP®OPMAHCKUTE BO OAHOC HA KPAJHUTE (PE3YNTATCKUTE) LLENW BO CNOPTOT? LUTO

TOA MY OBO3MOXYBA HA CNOPTUCTOT?

4,30LUTO CE BUTHWU NPOLIECHUTE LEENW?

5. KOU CE NPUAOBUBKUTE 3A CMOPTUCTOT O/, MOCTABYBAHETO HA LEEIUTE? HABPOU HEKOWU O, HUB.

6. OBJACHW JA YNIOTATA HA TPEHEPOT NPU NOCTABYBAHETO HA LEIUTE HA TPEHWUH3UTE U HATIMPEBAPUTE.

53 YAC - UHTPUH3NYKA MOTUBALIMJA U EKCTPUH3UYKU HATPALIU

NPALAMA:

1. KOJA MOTUBALMIA JA HAPEKYBAME UHTPUH3UYKA MOTUBALLUIA KAJ

YueHukom mpeba 0a 3Hae:

- fa NpaBu pasauMKa nomery

CMOPTUCTOT?
€KCTPUH3UYKA U WUHTPUH3UYKa
MOTMBaLMja
- Aa ro objacHM 3HayeweTo Ha
MHTPUH3MYKATa MOTMBALMja Ha
2. BO LITO CE COCTOM HATPAZIATA BO MHTPUH3UYKATA MOTUBALMIA 3A cnopructure
CNOPTUCTOT? - Aa TV 3Hae HeraTUBHUTE ePeKTH

Ha eKCTPUH3UYKUTE Harpagu Kaj

cnopTucTurte
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3. KOJ 044 OCHOBHUTE MOTUBW E KPUTUYEH 3A PA3BOJOT HA UHTPUH3NYKATA MOTUBALIMIA HA CMOPTUCTOT?
HAMULLW T HEKOW O, HAYUHWUTE NPEKY KOU TPEHEPOT MOXE [IA TO OXPABPU PA3BOJOT HA UHTPUH3UYKATA
MOTUBALIMUIA KAJ CBOUTE CMOPTUCTW.

4. KOJA MOTUBALIMIA JA HAPEKYBAME EKCTPMH3UYKA MOTUBALIUIA?

5. OBJACHM 30LUTO HATPAQUTE KO T AOBUBAAT CMTOPTUCTUTE MOXE OA UMAAT HETATUBEH EQEKT HA
WHTPUH3UYKATA MOTUBALUIA HA CNOPTUCTOT?

6. OBJACHW 30LUTO HATPAAUTE BO CMOPTOT TPEBA AA BUAAT NEPCOHA/IUSUPAHU N CNELLUOUYHI?

7. BEXXBA BP.1: MPOANCKYTUPA) IO CIEAHUOT NPUMEP:

EAeH nocTap YOBeK ycnean fa Hatepa rpyna miagu geua Aa NpectaHat rnacHo Aa Urpaat CeKkoj AeH Ha c1o6oaHMOT
NapKUHT BefHall A0 HeroBaTa KyKa. KoaKy noBeKe rv Kapan, Aewata AOTO/IKY NOMAaCHO M NOA0AT0 urpane. EaeH aeH rm
NOBMKaA Kaj cebe M MM Kakan fieKa y}KMBa KOra rm rneAa Kako urpaat U geka 6u cakan ga um naatu 3a Aa NpoAonKar aa
urpaar. Ha cekoe oa aeuata Mm NOHYAWUA NO efeH AoNap Aa UrPaaT Ha NAPKUHTIOT nocie yacosute. CieAHUOT AeH Aeuata
PacnonioKeHo cu urpane u cu rm pobune BeTeHUTe Napu. BTOPMOT AEeH CTapuMOT YOBEK CO U3BUHYBaAte UM KaKai Ha
JelaTta AeKa 0BOj NaT MOXKe Aa MM NAaTU camo no 75 LieHTU, U BO CNeAHUTE ABa AEeHa LEeHaTa ja cnywTua Ha 50 n 25
LLeHTU. BeKke NeTTMOT AeH CTapuOoT YOBEK MM KaKan AeKa HeMa NnoBeKe NMapu HO AeKa CeKaKo ce HajeBa fAeKa Tve Ke
npogoskar aa urpaart. Co oa6MBHOCT, feLaTa peKne AeKa HeMa Aa urpaar 3a 6e3 napu! Mpobaemor e peweH.

1. MoTuBaumjata Ha geuata Kora camut CY Urpane Ha NaPKUHIOT € ---rwwrrwwwrrrerrrrrrsseroeeees MoTuBaLMja.
2. OTKaKo v MpUMUIIE NapUTe Off MOCTAPUOT UOBEK, -rrrrreererrrcemrerrrcnee MOTVBaLVja Ha AeliaTa npem1Hana Bo
................................ MoTVBaLWja.

3. Koj op 0CHOBHMTE MOTVBW € HapyLLEH Kaj MriaguTe gela Kov urpane 3a napute og ctapuot?




	48 час – Мотивација во спортот
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	1. Што се мотиви?
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	г) бидејќи сакал да игра со своите другари
	Напомена: Сите одговори може да се точни, но еден треба да се заокружи. (1)
	Објасни зошто го избра одговорот за кој сметаш дека е најточен: (1)
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (6)
	Вежба бр.3: Митови во спортот во сфаќањето на мотивацијата
	1. Објасни го гледиштето на тренерите кои сметаат дека мотивацијата е внатрешна црта (карактеристика) на спортистот. Кои се предностите и недостатоците на ова сфаќање на мотивацијата?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (7)
	2. Второто гледиште е дека тренерите ги мотивираат спортистите. Што е недостаток на ова гледиште на тренерите?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (8)
	3. Третото гледиште на тренерот е дека може да ја контролира мотивацијата кај своите спортисти преку методите на казнување и наградување. Во што се состои недостатокот на ова сфаќање?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (9)

	49 час – мотиви во спортот
	Прашања: основни мотиви во спортот
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	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------...
	2. Наброи некои од причините зошто младите спортисти се откажуваат од спортот?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (1)
	3. Објасни зошто мотивот (потребата) за стимулација и забава е битен мотив за спортистите?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (2)
	4. кога се јавува доживувањето на „зона“ на спортистот? опиши ја состојбата
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (3)
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	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (6)
	8. Кои се некои од стратегиите на тренерот за да го задоволи афилијативниот мотив кај спортистите?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (7)
	9. Вежба: продискутирај го следниот пример:
	Тренерот не бил задоволен од нивото на мотивираност на своите спортисти и за тоа побарал помош од спортскиот психолог. Договорено е спортскиот психолог да дојде на посета на еден од тренинзите. Утрото доаѓајќи на тренинг, спортскиот психолог забележал...
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (8)

	50 час – мотив за компетенција
	Вежба бр.1 Прашања:
	1. Која базична потреба ја задоволува мотивот за компетентност?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------...
	2. Зошто се значајни искуствата на ран успех и ран неуспех кај младите спортисти?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (1)
	3. Кои се двата типа на спортисти кои ќе произлезат од овие искуства?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (2)
	4. Опиши го мислењето (позитивен mind set) на спортистот-победник (Венди Винер) во однос на победите и загубите?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (3)
	5. Опиши го мислењето (негативен mind set) на спортистот-губитник (Лери Лузер) во однос на победите и загубите?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (4)
	6. Какви цели ќе постави спортистот насочен спрема успех? Објасни зошто.
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (5)
	7. Какви цели ќе постави спортистот насочен спрема избегнување на неуспех? Објасни зошто.
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (6)
	8. Објасни ја улогата на очекувањата на тренерот врз мотивацијата на спортистот?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (7)
	9. Опиши го саморегулирачкиот процес на учење на спортските вештини кај младите спортисти? Како спортистот тогаш ги толкува грешките? Зошто е овој процес успешен?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (8)
	10. Како младиот спортист ги толкува грешките при процесот на учење на спортските вештини во организираниот спорт? Зошто овој процес може да биде неуспешен и коренот на стравот кај спортистот од неуспех? Објасни.
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (9)
	11. Како родителите и тренерите можат да допринесат во неуспехот кај младиот спортист?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (10)

	52 час – Подобрување на мотивацијата кај спортистите (поставување цели)
	1. Кој метод најчесто се користи во спортот за одржување и зголемување на мотивацијата на спортистите? На што е ставен акцентот при овој метод?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------...
	2. Кои се видовите цели во спортот?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (1)
	3. Која е предноста на перформанските во однос на крајните (резултатските) цели во спортот? Што тоа му овозможува на спортистот?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (2)
	4. Зошто се битни процесните цели?
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (3)
	5. Кои се придобивките за спортистот од поставувањето на целите? Наброи некои од нив.
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	53 час – интринзичка мотивација и екстринзички награди
	прашања:
	1. Која мотивација ја нарекуваме интринзичка мотивација кај спортистот?
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	2. Во што се состои наградата во интринзичката мотивација за спортистот?
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	3. кој од основните мотиви е критичен за развојот на интринзичката мотивација на спортистот? напиши ги некои од начините преку кои тренерот може да го охрабри развојот на интринзичката мотивација кај своите спортисти.
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------... (2)
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	7. Вежба бр.1: Продискутирај го следниот пример:
	Еден постар човек успеал да натера група млади деца да престанат гласно да играат секој ден на слободниот паркинг веднаш до неговата куќа. Колку повеќе ги карал, децата дотолку погласно и подолго играле. Еден ден ги повикал кај себе и им кажал дека уж...
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